5. Καὶ τί δὴ τὸ πέρας τοῦ λόγου συνέρχεται;
 Ἀποτίθεται τὸ ἅγιον σῶμα εἰς ἅγιον μνήμα, καὶ
 προβήνουσιν οἱ τοῦ σώματος κηδευταὶ ἅμα καὶ
 τοῦ μνήματος φύλακες· καὶ γίνονται οἱ μαθηταὶ
 35 κηδευταὶ καὶ φύλακες, φυλάττοντες τῆς Θεοτόκου
 τὸν τάφον. Διὸ θρηνοῦσι¹³, χεῖρι δὲ κήπος· ὀδύρε-
 ται δὲ πρόσκαιρος αἰὼν· φαιδρύνεται παράδεισος
 ἀνήρθος, ὃ μὲν διὰ τὴν ἀπώλησιν¹⁴ τῆς ἑαυτοῦ
 ἀντιλήψεως, ὃ δὲ διὰ τὴν σύστασιν τῆς ἰδίως ἀγαλ-

tus, manus extendens, et lecticam, ad illam
 evertendam, arripiens, declinationem et casum
 sibi ipsi procuravit. Qui antequam prehen-
 deret, ambas manus habebat, post contactum
 manibus caruit, e cubitibus positionem
 brachiorum passus. Et videre licebat novum
 prodigium : hominem sensu praeditum ma-
 nibus carentem. Etenim membrorum manus,
 separatione corporis mortificatae, in modum
 firmiter prehendentium figuratae sunt. O au-
 dacia iudaicae amentiae! O interventus Dei
 faustus! O indignatio et iracundia immoderata
 terribiliorem iram sibi ipsi inferens! O furor,
 qui coerceri nequivit! O poena merito retri-
 buta! Spectaculum vere miserabile; exemplum
 vere lugendum! Sed praepotens rursus mira-
 culum. Decebat enim prodigiorum ostensio-
 nem in dormitione Deiparae splendescere. Et
 quas manus ob iniuriam Matris Filius abstulit,
 illas per eam rursus libenter coaptavit. Quo-
 nam autem modo coaptavit? Licet narrare
 aliquid priore melius. O potentia insupera-
 bilis! O benignitas ingenta! Acerbiorem dedit
 poenam, ut copiosiore ostenderet salutem.
 Etenim, qui ante fidem infirmus fuit, post
 fidem, caecorum medicus inventus est, quia
 didicit, ex iis quae passus est, condolere dolen-
 tibus⁸; et multos qui propter blasphemias, Dei
 vindicta, pupillis oculorum orbi erant, exhorta-
 toris et persuasibiles sermones tanquam sa-
 nantia medicamenta adhibens, videre per fidem
 fecit. O migratio sancta! O dormitio beata!
 O funus miracula patrans! O sepultura sana-
 tiones operans! O mortificatio vitam tribuens!

5. Et quisnam finis historiae contingit?
 Deponitur sanctum corpus in sancto sepulcro,
 et procedunt corporis curatores pariter et
 sepulcri custodes; et fiunt discipuli curatores
 et custodes, custodientes Deiparae sepulcrum.
 Ideo lugent; gaudet vero hortus. Lamentatur
 caduca aetas, laetatur paradus floridus; illa
 quidem quia privatur suo praesidio, hic autem
 ob principium propriae exsultationis. Quam

1. ἀγκώνων. — 2. εἰσθητόν. — 3. χεῖρας. — 4. ἀφαίρεσει. — 5. δίνης. — 6. ἐλεεινόν. — 7. θρηνητικόν. — 8. ἐχώ-
 ρησεν. — 9. συνήρμωσεν. — 10. πλειότεραν. — 11. ἐνδείξεται. — 12. κηδείας. — 13. θρηνοῦσι. — 14. ἀπώλησιν.

a) Cf. Hebr. v, 8.

enim mundus invitus perdidit, hanc paradusis gaudens suscepit. Unde et incorruptibilibus fructibus abundantius ornatus, vitalem cibum incorruptibili praebeat Matrī. Introducitur enim Filius Matrem in paradusum, in quo est cibus deliciarum immortalium. Quomodo autem introducit? Non caelestes aedes illa deserit, sed tanto illis excelsoior manet, quanto superiorem angelis Filium genuit. Quam contemplans latro obstupescit. Quomodo autem contempletur? Sociam in contemplatione simul et in immortalitate. Hoc contemplans stupet, et reformidat praesentiam, et timet potestatem, et admiratur dispensationem, et gaudet vehementer contubernio. Puto enim illum audivisse nomen, nondum vero vidisse ejus faciem seu tabernaculum [corpus terrestre]. Et quamquam cum Filio eius pati dignatus est, tamen mentis cogitationem ad vehementiam dolorum convertens, nondum lineamenta eius formae in se perceperat. O latronis nimia felicitas, quia et Filii compassionem rapuisti, et Matris contubernium lucratus es. Sed tu quidem confessione salvasti teipsum magnifice; sanctissima vero Domina, cum mundum habitasset optime, mundum salvavit, et orbem illuminavit, et de mundo oriunda, pro mundi salute precatur, pro fide orthodoxa intercedit, pro populo christiano orat, pro rege fideli et Christi amico rogat, pro omni principatu et potestate nec non pro celebrantibus sincere suam dormitionem obsecrat.

Igitur, dilectissimi, laudemus eius conceptionem, ut glorificemus eius dormitionem ad inveniendam negligentiae condonationem. Celebremus eius dormitionem, ut feramus aeternam requiem. Praedicemus eius transmigrationem, ut accipiamus incorruptibilitatis resurrectionem. Et cum illa gratias agamus Jesu Christo Filio eius et Deo, qui redemit de corruptione animas nostras, et dixit: *Qui credit in me habet vitam aeternam, et in iudicium non venit, sed transit de morte in vitam*^a. Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

λίτσεως. Ἦν γὰρ κόσμος ἄκων ἀπεβάλετο, τούτην παράδειτος χαίρων υπεδέξατο. Ὅθεν καὶ τοῖς ἀφάρτοις καρποῖς ἐπὶ πλείον ὠραιζόμενος ζῶσαν τροφήν τῇ ἀφάρτῳ παράγει μητρί. Εἰσάγει γὰρ Υἱὸς τὴν μητέρα εἰς τὸν παράδεισον, ἔνθα τροφή 5 τρυφῆς ἀθανάτου. Εἰσάγει δὲ πῶς; μὴ ἀπολιμπανομένην τῶν οὐρανίων δοιμάτων, ἀλλὰ τοσοῦτον αὐτῶν ὑψηλοτέρην¹ ὑπάρχουσαν, ὅσον μεγαλιότερον² Υἱὸν τῶν ἀγγέλων γεγέννηκεν.³ ἣν καὶ θεωρήσας ὁ λατῆς⁴ ἐξίσταται· θεωρήσας δὲ πῶς; Σύσκητον τὴν θεωρίαν ὕφεν καὶ τῇ ἀθανασίᾳ. Τοῦτο γὰρ θεωρήσας ἐξίσταται, καὶ φρίσσει τὴν παρουσίαν, καὶ τρέμει τὴν ἐξουσίαν, καὶ θαυμάζει τὴν οἰκονομίαν, καὶ χαίρει σφόδρα ἐπὶ τῇ συνουσίᾳ. Οἶμαι γὰρ αὐτὸν ἀκηκοέναι τὸ ὄνομα, οὕτω 15 δὲ ἑώρακέναι αὐτῆς τὸ πρόσωπον ἢ τὸ σκῆνωμα. Κἂν εἰ γὰρ σὺν τῷ Υἱῷ αὐτῆς πάσχειν ἤξιото, ἀλλ' ὅσν τὸν ἐνδιέθετον λογισμὸν πρὸς τὴν ἀδολεσχίαν τῶν παθῶν συγχύσας, οὕτω τὸ γνώριμον τῆς μορφώσεως αὐτῆς ἐδέξατο. Ἐλαστοῦ⁵ εὐτυχίας ὑπερβαλλούσης, ὅτι καὶ τοῦ Υἱοῦ τὴν εὐσπλαγγίαν ἐτύλησας καὶ τὴν τῆς μητρὸς συνουσίαν ἐκέρδησας. Ἄλλὰ σὺ μὲν ἠμολογήσας, ἔσωσας ἑαυτὸν πολυτελῶς· ἡ δὲ παναγία θέσποινα, κόσμον οἰκίσσασα 20 καλῶς, τὸν κόσμον ἔσωσεν καὶ οἰκουμένην ἐφώτισεν, καὶ ἀπὸ κόσμου ὑπάρχουσα ὑπὲρ κόσμου σωτηρίας δέεται, ὑπὲρ πίστεως ὀρθοδόξου⁶ πρεσβεύει, ὑπὲρ λαοῦ χριστιανικοῦ ἱκετεύει, ὑπὲρ βασιλείου πιστοῦ καὶ φιλοχριστοῦ δυσωπεῖ, ὑπὲρ πάσης ἀρχῆς καὶ ἐξουσίας καὶ τῶν ἐλικρινῶς⁷ ἑορταζόντων αὐτῆς 30 τὴν κοίμησιν παρακαλεῖ.